
quinta-feira, 16 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0470 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/132594.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATO PEREIRA CHAVES, Mat.n° 54191561-2 do 
cargo de Técnico em Gestão Florestal – Agronomia, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0471 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/64612.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANGELA IZABEL CORDEIRO DE OLIVEIRA, Matr. nº. 
57207750-1 do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0472 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/123105.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA VALDEÍSE DA COSTA ROCHA, Matr. nº. 
57201863-1 do cargo de Economista, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0473 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/136004.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GILCE TEREZA GONDIM TAVORA DE ALBUQUERQUE, 
Mat.n°54190669-2 do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Psicologia, lotada na Defensoria Pública do Estado, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0474 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/130393.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIZETE CARDOSO ASSUNÇÃO, Matr. nº. 5369363-2 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/11/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0475 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/125066.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WANA MANFREDI CALADO, Matr.n° 57190976-2 do 
cargo de Médico – Especialidade Medicina do Trabalho, lotada 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a 
contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0476 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/125066.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ESMERALDA MARQUES FERREIRA, Matr.n° 
54191410-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 11/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0477 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/138610.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LAURO NUNES MAGALHÃES FILHO, Matr. nº. 
6005217-4 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 23/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0478 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/127988.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES, Matr. 
nº. 55586452-1 do cargo de Agente Administrativo, código 
GEP-SA-901.1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0479 DE 15 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Pros.nº 2009/114506.

RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0411 de 01/04/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31391 de 02/04/2009, 
que exonerou, DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, Matr.n° 
54187962-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP.
II - Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, Matr.n° 
54187962-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 23/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0119 – GEPS/DAF, DE 07 DE ABRIL DE 
2009

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO
CONCESSIVO

PERÍODO
AQUISITIVO

54182437/2 Brivaldo Pinto 
Soares Neto

04.05.2009 a 
02.06.2009 2007/2008

LEIA-SE: 

MATRÍCULA NOME PERÍODO
CONCESSIVO

PERÍODO
AQUISITIVO

54182437/2 Brivaldo Pinto 
Soares Neto

04.05.2009 a 
02.06.2009 2006/2007

PORTARIAS

Portaria nº 090 de 13 de abril de 2009. 

CONCEDER, a servidora REGINA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA, 

Matricula Nº 3158403/1, ocupante do Cargo de Técnico, lotada 

na Diretoria de Administração e Finanças, 30 dias de Licença 

Prêmio, referente ao 3º triênio, compreendido entre 13/06/1997 

a 13/06/2000, no período de 04/05/2009 a 02/06/2009, 

devendo retornar ao serviço no dia 03/06/2009.

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de maio 

de 2009.     

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES

Diretora da DAF/ em Exercício

Portaria nº 091 de 14 de abril de 2009. 

CONCEDER, a servidora, APARECIDA FÁTIMA DA SILVA 

OLIVEIRA, Matricula Nº 479632/2, ocupante do Cargo de 

Auxiliar Técnico, lotada na Agência do IASEP/Altamira, Licença 

Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 

(Regime Jurídico), no período de 02/03/09 a 30/03/2009, 

devendo retornar ao serviço no dia 31/03/2009.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 

02/03/2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES

Diretora da DAF/ em Exercício

Portaria nº 092 de 14 de abril de 2009. 

CONCEDER, ao servidor, JOSÉ AUGUSTO QUARESMA, Matricula 

Nº 6120288/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, lotado 

na Procuradoria, Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da 

Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 

21/03/09 a 09/04/2009, devendo retornar ao serviço no dia 

10/04/2009.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 

21/03/2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES

Diretora da DAF/ em Exercício

CONTINUA NO CADERNO 3


